
一般社団法人日本産業カウンセラー協会 中部支部静岡事務所 無料公開講座 

 
 

― 組織としての自殺予防対応の基本を学びます ― 

 
(一社)日本産業カウンセラー協会中部支部は、長年に渡り企業・団体でのカウンセリングや人間

関係開発、職場環境改善等の支援を担当し、毎年度、企業の取り組みの参考となる題材で無料公
開講座を開催して参りました。  

 
本年は、メンタルヘルス対策の究極の目的である自殺予防対策をテーマに標記講演会を開催する

ことに致しました。 
警察庁自殺統計データによると 2022 年の自殺者数は 21,881 人（男性 14,746 人 女性

7,135 人）前年比４．２％増となりました。男性は前年比８０７人増で１３年ぶりに増加、女性
も６７人増で、3年連続の増加が報告されています。 

職場の従業員が自殺された場合、遺された家族だけでなく、職場の上司・同僚等にも、気づいて

あげられなかった、止められなかったことに対する忸怩たる思いなど、大きな心理的影響が及びま

す。 

今回のセミナーでは、自殺予防対策の実務に携わってきた清水達也講師の経験をもとに、自殺の

未然防止や危機対応を中心に、組織としての自殺予防対策の基本を学びます。 

ぜひご参加いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

― 記 ― 

 

主 催：       一般社団法人 日本産業カウンセラー協会中部支部 静岡事務所 

後 援(予定)： 静岡労働局、静岡県、静岡市、静岡県中小企業団体中央会 

          静岡産業保健総合支援センター 

日 時：令和６年１月２５日(木)  開場１３：００  

・講演      １３：３０  ～ １５：３０ 

・無料個別相談会 １５：３０  ～  １６：３０ 

会 場：一般社団法人 日本産業カウンセラー協会静岡事務所  研修室 

     静岡市葵区追手町１０番地 新中町ビル ２階（JR 東海道線 静岡駅徒歩７分） 

講  師：清水達也氏  

一般社団法人日本産業カウンセラー協会 執行理事  

国立精神・神経医療研究センター：サイコロジカルファーストエイド指導者  

静岡産業保健総合支援センター：メンタルヘルス促進員・産業保健特別相談員 

受講料：無 料 

定 員：３０名 

対象者 : 非会員(一般事業所・個人)・協会会員 

申込方法：お申込書のある方は FAX または E-mail でお申込み下さい。 

それ以外の方は、静岡事務所へ電話にてお申込み下さい。 

申込み先：一般社団法人 日本産業カウンセラー協会 中部支部 静岡事務所  

TEL：054-254-5151 FAX：054-254-5272 E-mail：shizuoka@counselor.or.jp 

   住所：静岡県静岡市葵区追手町 221-2 新中町ビル２F 

mailto:shizuoka@counselor.or.jp


一般社団法人日本産業カウンセラー協会 中部支部静岡事務所無料公開講座 

― 組織としての自殺予防対応の基本を学びます ― 

無料公開講座 参加申込書 

この度は、当協会 中部支部 無料公開講座にお申し込みいただきありがとうございます。 

誠にお手数ですが、下記にご記入いただいて、静岡事務所までファックスしてください。 

また、お電話によるお申し込みもできます。 

申込締切日  1 月１９日（金）17：00 

◆定員の関係で事前の申し込みをお願いします。 

◆ご住所・電話番号の記入がないものは受付できません。必ずご記入ください。 

◆当協会会員の方は参加者氏名欄に会員番号を記入ください。一般参加の場合は記入不要です。 

◆受講証は発行いたしません。当日受付にてお名前の確認をさせていただきます。 

◆お申し込み後、欠席される場合にはご連絡をお願いします。キャンセル待ちされている方に 

お譲りくださいますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

会社名 

（団体名） 

 

 

※個人でお申込みの場合は記入不要です。 

所 属  

参 加 者

氏名
フリガナ

 

 

 

一般・会員（NO                ） 

連絡先 

住所・

TEL 

※個人でお申込みの場合はご自宅の住所・TELをご記入ください。 

〒       － 

 

 

 

                    TEL      －        － 

【個人情報保護について】この申込書によって取得した情報は申込者ご本人の承諾なく第三者に開示することはあ

りません。なお、公開講座運営上必要な範囲および当法人の事業・サービス等の情報提供に使用します。 

当法人の事業・サービス等の情報提供を望まれない場合は☑印をお付けください。情報提供を望まない → □ 

無料公開講座 お申し込み FAX No. 054－254－5272 


